— 1—

昆明市官渡区财政局文件

根据《财政部办公厅关于深化代理记账行业“证照分离”改革进

一步激发市场主体发展活力的通知》（财办会〔2021〕20号）、

《云南省财政厅 云南省市场监督管理局 国家税务总局云南省税

务局关于印发〈云南省代理记账管理实施办法〉的通知》（云财

规〔2020〕1号）、《云南省市场监督管理局关于印发2021年度“双

随机、一公开”监管抽查计划的通知》（云市监办函〔2021〕12号）、

《云南省财政厅 云南省市场监督管理局 国家税务总局云南省税

务局关于印发〈2021年度代理记账机构“双随机、一公开”联合抽查

工作方案〉的通知》（云财会〔2021〕81号）文件精神，官渡区

财政局对随机抽取的53家代理记账机构的基本情况及执业质量进

行了检查。现将官渡区2021年度会计监督检查结果进行公示

昆明市官渡区2021年度代理记账机构
“双随机 、 一公开”抽查结果公示

：

— 2—

一、2021年度代理记账机构“双随机、一公开”联合抽查目的

加强官渡区代理记账资格管理，规范代理记账活动，促进代

理记账行业健康发展，建立健全行业诚信体系和综合监管体系，

切实履行财政部门会计监督职责，充分发挥会计监督服务宏观调

控和财政管理、保障财税政策制度执行、提升代理记账行业会计

信息质量。

二、2021年度代理记账机构“双随机、一公开”联合抽查名单

根据《云南省财政厅 云南省市场监督管理局 国家税务总局

云南省税务局关于印发〈2021年度代理记账机构“双随机、一公开”

联合抽查工作方案〉的通知》（云财会〔2021〕81号）文件精神

及检查范围的要求，我区按10%的比例随机抽取了53家代理记账机

构作为检查对象，具体为：云南鼎春企业管理有限公司、云南创

胜财务管理有限公司、昆明唯诺企业咨询服务有限公司、云南中

鸿中创税务师事务所有限公司、云南柯尚网络科技有限公司、云

南知讼法律服务有限公司、昆明贸通财务咨询有限公司、昆明晴

川企业管理有限公司、云南旗琞企业投资有限公司、昆明聚贤企

业管理有限公司、昆明谦和商务有限公司、昆明汇财财务管理有

限公司、昆明宁周代理记账有限公司、云南安正实业有限公司、

昆明诺诚代理记账有限公司、昆明好帮首企业管理咨询有限公司、

昆明泓帆财务咨询有限公司、云窗服企业管理（云南）有限公司、

云南郡优优财务管理有限公司、昆明锦栎财务管理咨询有限公司、

昆明易达迅捷商务服务有限公司、云南道能科技发展有限公司、

— 3—

云南良诚经济信息咨询有限公司、昆明硕业财务管理有限公司、

昆明瑞贤财务咨询有限公司、云南昊霄财务管理有限公司、云南

咕咕狗商务信息咨询有限公司、 云南工惠疗养服务有限公司、云

南一一财税管理有限公司、云南子尧财务管理有限公司、晟初财

税管理（昆明）有限公司、品业酒店管理（云南）有限公司、云

南车之盟商务咨询服务有限公司、昆明润融财务咨询有限公司、

云南远赢财务管理有限公司、云南亿事通财务管理有限公司、昆

明加和兴代理记账有限公司、昆明鼎兆盛通财务管理有限公司、

港沃教育科技（昆明）有限公司、昆明钱来企业管理有限公司、

昆明鼎辉园泽企业管理咨询服务有限责任公司、广西南宁中聚企

业管理有限公司昆明分公司、昆明世存代理记账有限公司、云南

宏大税务师事务所有限公司、云南起佳商业运营咨询服务有限公

司、云南腾达财务服务有限公司、云南聚算企业管理有限公司、

昆明槿熙商务信息咨询有限公司、云南正诺财务管理咨询有限公

司、昆明锦宏财务咨询有限公司、云南旺宏财务管理有限公司、

云南才英财务信息咨询有限公司、昆明仰天企业管理有限公司。

三、2021年度代理记账机构“双随机、一公开”联合检查的具体

情况

根据《云南省财政厅 云南省市场监督管理局 国家税务总局

云南省税务局关于印发〈2021年度代理记账机构“双随机、一公开”

联合抽查工作方案〉的通知》（云财会〔2021〕81号）文件精神，

官渡区财政局对53家代理记账机构基本情况和执业质量进行检

— 4—

查。经检查，官渡区14家代理记账机构专职人员不足3人，1家代

理记账机构未发现开展本次抽查涉及的经营活动，7家代理记账机

构通过登记的住所（经营场所）无法联系，45家代理记账机构在

不同程度上存在会计基础工作不规范，会计核算不规范，资金使

用不符合规定等问题，部分被检查单位未如实申报个人所得税收

入的问题。具体情况如下：

晟初财税管理（昆明）有限公司存在的主要问题：未计列办

公场地租赁费、会计基础工作不规范、被代理单位云南滇西电力

设备有限公司无附件资料、被代理单位云南滇西电力设备有限公

司会计基础工作不规范。

广西南宁中聚企业管理有限公司昆明分公司存在的主要问

题：专职人员不足3人、无附件资料、代收其他公司款项确认收入、

会计基础工作不规范。

昆明聚贤企业管理有限公司存在的主要问题：公司账户向个

人账户转款作为取现处理、会计凭证无复核记录、被代理单位昆

明佳焊机电设备有限公司账务处理不及时、被代理单位昆明佳焊

机电设备有限公司公司账户向个人账户转款作为取现处理、被代

理单位昆明佳焊机电设备有限公司库存商品未进行3级明细核算

造成成本核算不准确。

昆明易达迅捷商务服务有限公司存在的主要问题：将自用固

定资产购置直接记入成本、同一发票重复报账2次。

— 5—

云南亿事通财务管理有限公司存在的主要问题：职工培训费

用未记入“职工教育经费”、用作废定额发票报账、收入未全部入账、

被代理单位昆明北纬同步电子商务有限责任公司支付非公司车辆

费用、被代理单位昆明北纬同步电子商务有限责任公司车辆费用

重复入账、被代理单位昆明北纬同步电子商务有限责任公司个人

账户向公司账户转款作为存现处理、被代理单位昆明北纬同步电

子商务有限责任公司公司账户向个人账户转款作为取现处理、被

代理单位昆明北纬同步电子商务有限责任公司无依据入账。

昆明仰天企业管理有限公司存在的主要问题：用作废发票报

账、现金发放职工交通及话费补贴未记入工资总额、支付房租未

取得发票且金额不一致、个人账户向公司账户转款作为存现处理、

被代理记账单位云南嘉运农牧有限公司现金发放福利费未记入工

资总额、被代理记账单位云南嘉运农牧有限公司购入管理系统未

入账无形资产、被代理记账单位云南嘉运农牧有限公司会计凭证

不规范。

昆明锦宏财务咨询有限公司存在的主要问题：未按权责发生

制核算房租成本、归还借款附件与凭证金额不符、承担个人费用、

会计基础工作不规范、 被代理单位云南昂驹环境艺术设计工程有

限公司结转工程材料成本无依据、被代理单位云南昂驹环境艺术

设计工程有限公司支付工程材料款无发票及清单、被代理单位云

南昂驹环境艺术设计工程有限公司现金收付款无附件资料。

— 6—

云南远赢财务管理有限公司存在的主要问题：凭证打印装订

不及时、会计凭证未实际履行复核程序、被代理单位昆明威豪电

子商务有限公司凭证打印装订不及时、被代理单位昆明威豪电子

商务有限公司工资核算与实际情况不符、被代理单位昆明威豪电

子商务有限公司会计凭证未实际履行复核程序。

昆明槿熙商务信息咨询有限公司存在的主要问题：公司账户

向个人账户转款作为取现处理、未入账固定资产和无形资产、未

全额申报个税收入、被代理单位昆明达根商贸有限公司个人账户

向公司账户转款作为存现处理、被代理单位昆明达根商贸有限公

司银行间转账账务处理不正确、被代理单位昆明达根商贸有限公

司库存商品未进行三级明细核算。

云南创胜财务管理有限公司存在的主要问题：无附件资料、

会计基础工作不规范、被代理单位云南富东房地产经纪有限公司

会计基础工作不规范。

云南鼎春企业管理有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、被代理单位昆明诚邦物流有限公司公司账户向个人账户转款

作为取现处理、被代理单位昆明诚邦物流有限公司个人账户向公

司账户转款作为存现处理。

昆明硕业财务管理有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、未列支办公场地租用费、会计基础工作不规范、被代理单位

云南金叶建安工程集团有限公司第二分公司会计基础工作不规

范。

— 7—

云南中鸿中创税务师事务所有限公司存在的主要问题：无附

件资料、白条入账、明细科目使用不合理、被代理单位云南曙光

星云信息技术有限公司会计基础工作不规范。

昆明鼎兆盛通财务管理有限公司存在的主要问题：用已作废

国税定额发票报账、免费租用车辆支付车辆费用、被代理单位云

南万方市政工程有限公司固定资产未计提折旧、被代理单位云南

万方市政工程有限公司银行存款未全部纳入核算范围、被代理单

位云南万方市政工程有限公司会计凭证未经复核。

昆明加和兴代理记账有限公司存在的主要问题：借款入账无

依据、会计基础工作不规范、被代理单位昆明瀚楠经贸有限公司

会计基础工作不规范。

昆明世存代理记账有限公司存在的主要问题：凭证手写改动

与账面记录不一致、支付个人应承担费用、与被代理记账单位资

料交接未办理交接手续、被代理单位云南联翼会展服务有限公司

个人账户向公司账户转款作为存现处理、被代理单位云南联翼会

展服务有限公司公司账户向个人账户转款作为取现处理、被代理

单位云南联翼会展服务有限公司无车辆支付车辆费用、无附件资

料。

昆明锦栎财务管理咨询有限公司存在的主要问题：免费使用

车辆支付车辆使用费、被代理记账单位云南聚创睿行数据服务中

心暂估成本无依据。

— 8—

昆明晴川企业管理有限公司存在的主要问题：购买电脑未入

账固定资产、被代理单位云南月贝轩商贸有限公司公司账户向个

人账户转款作为取现处理、被代理单位云南月贝轩商贸有限公司

个人账户向公司账户转款作为存现处理、被代理单位云南月贝轩

商贸有限公司无车辆支付汽油费用、被代理单位云南月贝轩商贸

有限公司工资未全额申报个税。

云南一一财税管理有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人且未从事代理记账业务、未列支办公场地租用费、会计基础工

作不规范。

昆明汇财财务管理有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、凭证装订不及时、无附件资料、免费租用车辆列支加油费、

接收被代理记账单位资料未办理交接手续、被代理单位昆明赐贤

科技有限公司无附件资料、被代理单位昆明赐贤科技有限公司购

进商品入账无依据、被代理单位昆明赐贤科技有限公司结转成本

无依据、被代理单位昆明赐贤科技有限公司公司账户向个人账户

转款作为取现处理。

昆明诺诚代理记账有限公司存在的主要问题：会计基础工作

不规范、被代理单位昆明康尔宝商贸有限公司未根据实际情况进

行账务处理、被代理单位昆明康尔宝商贸有限公司结转成本依据

不足、被代理单位会计基础工作不规范。

— 9—

昆明润融财务咨询有限公司存在的主要问题：会计基础工作

不规范、被代理单位昆明粤发石材有限公司成本结转无依据、被

代理单位昆明粤发石材有限公司会计基础工作不规范。

云南子尧财务管理有限公司存在的主要问题：公司账户向个

人账户转款作为取现处理、白条入账、入账成本费用无依据、实

收资本入账无依据、用作废发票报账、被代理单位云南毅真机械

设备租赁有限公司未根据实际情况进行账务处理、被代理单位云

南毅真机械设备租赁有限公司无依据入账实收资本、被代理单位

云南毅真机械设备租赁有限公司未取得发票、被代理单位云南毅

真机械设备租赁有限公司将其他公司费用记入本公司、被代理单

位云南毅真机械设备租赁有限公司无依据暂估成本、被代理单位

云南毅真机械设备租赁有限公司无依据记入成本、被代理单位云

南毅真机械设备租赁有限公司无车辆支付车辆费用。

昆明好帮首企业管理咨询有限公司存在的主要问题：公司账

户向个人账户等转款作为取现处理、工资表与凭证记录不一致、

被代理单位公司账户向个人账户转款作为取现处理。

云南车之盟商务咨询服务有限公司存在的主要问题：专职人

员不足3人、记账凭证与附件资料反映不一致、入账依据不足且附

件不完整、无车辆支付车辆费用、会计报表数据与账面数据以及

年度所得税汇算申报数据存在不一致、会计基础工作不规范。

云南腾达财务服务有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、截止目前未进行账务处理。

— 10—

云南咕咕狗商务信息咨询有限公司存在的主要问题：专职人

员不足3人、截止目前未进行账务处理。

云南安正实业有限公司存在的主要问题：专职人员不足3人、

截止目前未进行账务处理。

昆明贸通财务咨询有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、截止目前未进行账务处理。

港沃教育科技（昆明）有限公司存在的主要问题：专职人员

不足3人、截止目前未进行账务处理。

品业酒店管理（云南）有限公司存在的主要问题：专职人员

不足3人、截止目前未进行账务处理。

云南工惠疗养服务有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、截止目前未进行账务处理。

昆明泓帆财务咨询有限公司存在的主要问题：专职人员不足3

人、截止目前未进行账务处理。

云南聚算企业管理有限公司存在的主要问题：已全部整改。

云南正诺财务管理咨询有限公司存在的主要问题：已全部整

改。

云南起佳商业运营咨询服务有限公司存在的主要问题：已全

部整改。

云南柯尚网络科技有限公司存在的主要问题：已全部整改。

云南郡优优财务管理有限公司存在的主要问题：已全部整改。

— 11—

昆明唯诺企业咨询服务有限公司存在的主要问题：已全部整

改。

云南旗琞企业投资有限公司存在的主要问题：已全部整改。

云南昊霄财务管理有限公司存在的主要问题：已全部整改。

云窗服企业管理（云南）有限公司存在的主要问题：已全部

整改。

云南才英财务信息咨询有限公司存在的主要问题：已全部整

改。

云南旺宏财务管理有限公司存在的主要问题：已全部整改。

昆明鼎辉园泽企业管理咨询服务有限责任公司存在的主要问

题：已全部整改。

昆明瑞贤财务咨询有限公司存在的主要问题：通过登记的住

所（经营场所）无法联系。

昆明谦和商务有限公司存在的主要问题：通过登记的住所（经

营场所）无法联系。

云南宏大税务师事务所有限公司存在的主要问题：通过登记

的住所（经营场所）无法联系。

云南良诚经济信息咨询有限公司存在的主要问题：通过登记

的住所（经营场所）无法联系。

昆明钱来企业管理有限公司存在的主要问题：通过登记的住

所（经营场所）无法联系。

— 12—

云南知讼法律服务有限公司存在的主要问题：通过登记的住

所（经营场所）无法联系。

昆明宁周代理记账有限公司存在的主要问题：通过登记的住

所（经营场所）无法联系。

云南道能科技发展有限公司：未发现开展本次抽查涉及的经

营活动。

针对发现的问题，检查小组已督促现场纠正，不能现场纠正

的督促限期整改，现将53家代理记账机构的监督检查情况以正式

行文向社会公示。

从 2021年 11月 24日起至 2021年 11月 30日止为公示时间

（法定节假日除外），如对公示有意见，请向官渡区财政局会计管

理科反映（通讯地址：昆明市官渡区云秀路 2898号国投大厦 4号

楼 4406办公室；邮政编码：650214，联系电话：67189605）。

昆明市官渡区财政局

2021年 11月 24日

昆明市官渡区财政局 2021年 11月 24日印发